
 

 

 

 

广东东实环境股份有限公司 
（住所：广东省东莞市麻涌镇海心沙路 1 号） 

 

 

 

 

关于广东东实环境股份有限公司公开发行

股票并在北交所上市申报文件的审核问询

函之回复 

 

 

 

 

保荐机构暨主承销商 

 

（住所：东莞市莞城区可园南路一号）



 

1 

 

北京证券交易所： 

贵所于 2024 年 7 月 22 日出具的《关于广东东实环境股份有限公司公开发行

股票并在北交所上市申报文件的审核问询函》（以下简称“审核问询函”）已收

悉。广东东实环境股份有限公司（以下简称“东实环境”“发行人”“公司”）

与东莞证券股份有限公司（以下简称“东莞证券”“保荐机构”“保荐人”）、
[...]

毒化学品、强腐蚀性危险货物 

2021.4.27-

2023.6.30 

3 

珠海市粤

隆运输有

限公司 

粤交运管许

可珠字

44040002061

0 号 

珠海市

交通运

输局 

普通货运、货物专用运输（罐式）、

危险货物运输（2 类 1-2 项、3 类、5

类 1 项、8 类、9 类、强腐蚀性危险

货物、医疗废物）、禁运爆炸品、剧

毒化学品 

2018.8.7-

2021.12.31 

4 

2022-

2023 

东莞市盟

安货物运

输有限公

司 

粤交运管许

可莞字

44190000789

7 号 

东莞市

交通运

输局 

普通货运、危险货物运输（2 类 1-2

项、3 类、4 类 1 项、5 类 1 项、6 类

1-项、8 类、9 类、危险废物、医疗

废物）、禁运爆炸品、剧毒化学品、

强腐蚀性危险货物 

2019.4.9-

2023.6.30 

5 

珠海市粤

隆运输有

限公司 

粤交运管许

可珠字

44040002061

0 号 

珠海市

交通运

输局 

普通货运、货物专用运输（罐式）、

危险货物运输（2 类 1-2 项、3 类、5

类 1 项、6 类 1 项、8 类、9 类、强

腐蚀性危险货物、危险废物、剧毒化

学品、医疗废物）、禁运爆炸品 

2021.10.20-

2025.12.31 

6 

东莞市迅

丰物流有

限公司 

粤交运管许

可莞字

44190009424

4 号 

东莞市

交通运

输局 

危险货物运输（2 类 1-3 项、3 类、4

类 1-3 项、5 类 1-2 项、6 类 1 项、8

类、9 类、强腐蚀性危险货物、危险

废物）剧毒化学品、禁运爆炸品 

2022.4.13-

2026.6.30 

7 

2023-

2024 

广州竞驰

物流有限

公司 

粤交运管许

可穗字

44010011163

1 号 

广州市

交通运

输局 

道路普通货物运输、货物专用运输

（集装箱）、危险货物运输（2 类 1-

3 项、3 类、4 类 1-3 项、5 类 1-2

项、6 类 1-2 项、8 类、9 类、危险

废物、医疗废物）、禁运爆炸品、剧

毒化学品、强腐蚀性危险货物 

2023.2.9-

2027.2.8 

8 

珠海市粤

隆运输有

限公司 

粤交运管许

可珠字

44040002061

0 号 

珠海市

交通运

输局 

普通货运、货物专用运输（罐式）、

危险货物运输（2 类 1-2 项、3 类、5

类 1 项、6 类 1 项、8 类、9 类、强

腐蚀性危险货物、危险废物、剧毒化

学品、医疗废物）、禁运爆炸品 

2021.10.20-

2025.12.31 

9 

广州捷世

通供应链

股份有限

公司 

粤交运管许

可穗字

44010011112

4 号 

广州市

交通运

输局 

道路普通货物运输、大型物件运输、

危险货物运输（3 类、8 类、9 类、

危险废物）除剧毒化学品、爆炸品、

强腐蚀性危险货物外 

2023.2.9-

2027.2.8 



 

271 

 

序

号 

合作

时间 
持证主体 证书编号 

发证机

关 
行业类别 有效期 

10 

东莞市新

东泰物流

有限公司 

粤交运管许

可莞字

44190014108

1 号 

东莞市

交通运

输局 

普通货运、危险货物运输（4 类 1-3

项、5 类 1-2 项、8 类、9 类、危险

废物、医疗废物）、禁运爆炸品、剧

毒化学品强、腐蚀性危险货物 

2021.1.7-

2024.12.31 

11 

佛山市顺

德区业一

运输有限

公司 

粤交运管许

可佛字

44060016998

8 号 

佛山市

交通运

输局 

道路普通货物运输、货物专用运输

(集装箱)、危险货物运输（3 类、8

类、9 类、危险废物、医疗废物）禁

运爆炸品、剧毒化学品、强腐蚀性危

险货物 

2023.6.17-

2027.6.16 

12 

广东安捷

供应链管

理股份有

限公司 

粤交运管许

可江字

44070000348

0 号 

江门市

交通运

输局 

道路普通货物运输、危险货物运输

（2 类 1-3 项、3 类、4 类 1-3 项、5

类 1-2 项、8 类、9 类、危险废物、

医疗废物）禁运爆炸品、剧毒化学

品、强腐蚀性危险货物 

2022.8.4-

2026.8.31 

发行人及其控股子公司已依法制定了对危险废物的收集、处置、运输的相关

内控制度且执行情况良好。发行人及其控股子公司相关资质齐备，且该等主体于

信用广东平台下载的《无违法违规证明公共信用信息报告》、于信用中国（广东·东

莞）平台下载的《法人和其他组织信用记录报告（无违法违规证明专用版）》显

示：报告期内，未发现公司及其控股子公司在生态环境领域因违反相关法律法规

而受到行政处罚的记录。因此，报告期内，发行人及其控股子公司的生产经营活

动符合环境保护相关法律法规的要求，不存在因违反环境保护方面的法律、法规

和规范性文件而受到重大处罚的情形。 

②说明发行人运营的工业固废综合服务是否属于重污染行业，是否符合国

家和地方环保要求，生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排

放量、主要处理设施及处理能力。 

一、生产经营过程中涉及的主要污染物名称及排放量 

报告期内，发行人在生产经营中的主要污染处理设施运行良好，污染物处理

能力优异，主要污染物的排放量低于排污许可证核发的许可排放量，具体如下： 



 

272 

 

序号 项目 
污染物名

称 

排放量（T/a） 许可排放量

（T/a） 2024年度 2023 年 2022 年 

1 
麻涌热电厂

项目 

二氧化硫 71.833482 84.774082 53.133605 146.64 

氮氧化物 291.222096 245.96815 245.24524 317.72 

2 
海心沙热电

厂项目 

二氧化硫 8.489380 4.213954 1.306927 61.88 

氮氧化物 169.650440 148.41031 137.47452 206.45 

3 
餐厨垃圾处

理厂项目 

COD 17.989218 14.1065 15.766959 51.47 

NH3-N 1.255948 0.422721 0.4464699 4.63 

4 
工业固废综

合服务项目 

二氧化硫 2.197798 2.527013 0.243924 73.848 

氮氧化物 18.305216 12.353601 3.904455 110.164 

VOCs 0.847153 5.525228 2.016183 6.595484 

二、发行人在生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要处理设施及处理能

力 

项目

名称 

主要

污染

物名

称 

生产经营环节 
主要环保设施（类型/工

艺） 
处理能力 

运行

情况 

麻涌

环保

热电

厂项

目 

废气 

垃圾焚烧并经烟

气处理系统处理

并排放的焚烧炉

烟气 

烟气：SNCR＋半干法脱酸

+干法脱酸+活性炭吸附＋

布袋除尘 

305,496Nm³/h 
运行

良好 

无组织恶臭源 

臭气：封闭设计+负压设计

+臭气抽取进炉焚烧+喷药

系统+定期喷洒化学药剂+

设置备用活性炭除臭装置 

- 
运行

良好 

废水 

垃圾贮坑内产生

的垃圾渗滤液以

及垃圾卸料厅的

冲洗废水 

渗滤液：渗滤液处理系统

“调节池+预处理+厌氧反

应器（UASB）+一级硝化反

硝化 +MBR+NF 纳滤膜

+RO 反渗透膜”工艺 

350m³/d 
运行

良好 

地磅、引桥、车间

冲洗废水、生活污

水、初期雨水；锅

炉化水间除盐水

制备设备反冲洗

排水 

一般生产生活污水：一般

生产生活污水处理系统 
150m³/d 

运行

良好 



 

273 

 

固废 

垃圾焚烧过程产

生的炉渣及余热

锅炉积灰 

炉渣：炉渣坑收集后外售

实现综合利用 
- 

运行

良好 

烟气处理系统产

生的飞灰 

飞灰：飞灰螯合固化后由

新东粤填埋处理 
- 

运行

良好 

噪声 项目运行 
噪声：隔声、降噪、减震

等措施 
- 

运 行

良好 

海心

沙环

保热

电厂

项目 

废气 

垃圾焚烧烟气 

烟气：“SNCR炉内脱硝＋

半干法脱酸+干法脱酸+活

性炭吸附＋布袋除尘+湿

法脱酸+SCR”组合方案 

519,448Nm³/h 
运 行

良好 

无组织恶臭源，垃

圾在运输、倾卸、

储存过程中和垃

圾渗滤液收集、处

理过程中散发的

臭气 

臭气：封闭设计+负压设计

+臭气抽取进炉焚烧+喷药

系统+定期喷洒化学药剂+

设置备用活性炭除臭装置 

- 
运行

良好 

废水 

垃圾贮坑内产生

的垃圾渗滤液以

及垃圾卸料厅的

冲洗废水 

渗滤液：渗滤液处理系统

“预处理+UASB 厌氧反应

器+MBR 生化处理系统

+NF 纳滤膜+RO 反渗透

膜”工艺 

500m³/d 
运行

良好 

地磅、引桥、车间

冲洗废水、生活污

水、初期雨水；锅

炉化水间除盐水

制备设备反冲洗

排水 

一般生产生活污水：一般

生产生活污水处理系统 

2000m³/d（低盐污

水处理同绿色工

业项目共用） 

运行

良好 

固废 

垃圾焚烧过程产

生的炉渣及余热

锅炉积灰 

炉渣：炉渣坑收集后外售

实现综合利用 
- 

运行

良好 

烟气处理系统产

生的飞灰 

飞灰：飞灰螯合固化后由

新东粤填埋处理 
- 

运行

良好 

噪声 项目运行 
噪声：隔声、降噪、减震等

措施 
- 

运行

良好 

麻涌

餐厨

垃圾

处理

厂 

废气 

卸料大厅、杂物转

运间及粗破碎机、

水力分选机、分拣 

机、破碎分选制浆

机、分拣物输送机

等设备 

臭气排放口设置臭气收集

装置+负压方式换气+“酸

洗涤+碱洗涤”为核心工艺

的两级化学喷淋除臭工艺 

30,000Nm³/h 
运行

良好 



 

274 

 

废水 

垃圾浓浆和除油

滤液、冲洗排水、

厌氧发酵产生的

沼液、地沟油除油

污水、污泥脱水废

水、化学除臭系统

排水、厂区生活污

水 

“调节池+MBR（反硝化/硝

化/外置超滤膜）+NF”为主

体工艺的污水处理系统 

350m³/d 
运行

良好 

固废 

大件分拣物、餐厨

垃圾预处理系统

产生的杂质、地沟

油处理系统产生

的杂质、厌氧系统

产生的沼渣和废

水处理系统的剩

余污泥、生活垃圾

以及沼气干法脱

硫产生的脱硫剂 

主要为杂质和污泥，运送

至麻涌环保热电厂焚烧处

理 

- 
运行

良好 

噪声 项目运行 隔声、降噪、减震等措施 - 
运行

良好 

海心

沙资

源综

合利

用中

心绿

色工

业服

务项

目 

废水 

物化压滤滤液；蒸

发浓缩蒸馏水；生

化系统的压滤滤

液；生活污水；初

期雨水 0 

高盐水：通过pH 调节+混凝

沉淀预处理后与 RO 浓缩

液 混合进行三效蒸发

+MBR 生化系统+NF+RO

低盐水：气浮+还原+中和

絮凝沉淀+水解系统混合

+MBR 生化系统+NF+RO 

高盐污水处理系统

1000m³/d； 

低盐污水处理系统

2000m³/d 

运行

良好 

废气 

危险废物预处理

过程（破碎、拌料

等）及料坑中产生

的废气；危险废物

焚烧后产生的烟

气 

焚烧线废气：“SNCR+急冷

脱酸+活性炭喷射+干式

脱酸十袋式除尘器+湿法

脱 酸 + 湿 式 电 除 雾

+GGH+SGH+SCR” 处 理

工艺 

A1-A2： 

50,200*2Nm³/h； 

运行

良好 

调节池、反硝化

池、混凝沉淀池、

均衡池、污泥池、

污泥脱水机房等 

仓储臭气：“水洗+碱洗+

活性炭吸附法” 

A6：12000m³/h； 

A7：144000m³/h； 

A9：68429m³/h；

A10：47900m3/h 

运行

良好 

物化车间、蒸发浓

缩车间的废气 

物化处理废气：“水洗+碱

洗+活性炭吸附法” 
A14：15900m3/h 

运行

良好 

废水车间收集的

废气 

废水处理废气：MBR 膜吸

附 
A16：20000m3/h 

运行

良好 

固废 
危险废物焚烧过

程中产生的炉渣 
炉渣：厂内无害化及外售 - 

运行

良好 



 

275 

 

危险废物焚烧过

程中产生的飞灰 

飞灰：飞灰螯合稳定化工

艺并委外处理 
- 

运行

良好 

废气处理过程产

生的废布袋；物化

系统过滤的浮油

滤渣等 

其他固废：废布袋、废浮油、

废活性炭等由焚烧项目线

处置 

 

- 

运行

良好 

噪声 项目运行 
消声、隔声、减震等隔声

降噪措施 
- 

运行

良好 

注：上表系报告期内实际投入生产的环境污染主要处理设施及处理能力，部分绿色工

业服务项目处置线尚未投产 

三、说明发行人运营的工业固废综合服务是否属于重污染行业，是否符合国

家和地方环保要求 

根据国家统计局颁布的《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017），发行人

运营的工业固废综合服务属于“N 水利、环境和公共设施管理业”之“N77 生

态保护和环境治理业”，不属于《企业环境信用评价办法（试行）》（生态环境

部等四部门 2013 年发布）规定的“火电、钢铁、水泥、电解铝、煤炭、冶金、

化工、石化、建材、造纸、酿造、制药、发酵、纺织、制革和采矿业 16 类行业，